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CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Institucion:

INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL NO. CERTIFICACION

Unid. Ejecutora:

FECHA DE ELABORACION

384
Unid. Desc:
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TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS

COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS
DE GASTOS

CLASE DEREGISTRO | COM CLASE DE GASTO OGA

CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION
01 00 000 001 530303 1301 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior
TOTAL PRESUPUESTARIO

TOTAL

MONTO
$3,000.00

$3,000.00

SON: TRES MIL DOLARES

DESCRIPCION:

REGIONAL 4-DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA PARA ALIMENTACION, VIATICOS Y SUBSISTENCIA PARA EJECUCION DE PROYECTOS DE LA REGIONAL
4

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
02/04/2015

Director Financiero




DOC Instituto Nacional de
@ % | Patrimonio Cultural

Colén Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto “La Circasiana”
Telefax: (5932) 2227 927 / 2549 257 / 2227 969 / 2543527
secretariainpc@inpc.gob.ec - www.inpc.gob.ec

Memorando Nro. 0659-DR-2015-INPC-R4

Portoviejo, 21 de agosto de 2015

PARA: Srta. Ing. Freya Belen Alvarez Orellana
Asistente Administrativo Financiero

ASUNTO: AUTORIZACION DE PAGO DE SUBSISTENCIA POR COMISION AL
CANTON MONTECRISTI POR VISITA TECNICA A FAVOR DE LA
LCDA.MAYRA ALEJANDRA CHIRIBOGA MENDEZ EL DIA 30 DE
JULIO DE 2015.

De mi consideracion:

Mediante el presente se AUTORIZA a usted para que se proceda con la cancelacion a
favor de la Lcda. Mayra Alejandra Chiriboga Méndez, por concepto de subsistencia por
comision realizada al Cantén Montecristi, en la ejecucién de las visitas técnicas con
respecto a la tarea planificada en el POA 2015 "ACTUALIZACION Y APROBACION
DE LAS FICHAS DE BIENES MUEBLES REGISTRADAS EN EL INVENTARIO
DEL INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL REGIONAL 4"; ¢l
dia 30 de Julio de 2015; respecto al memorando de autorizacién de ejecucion de
cronograma N° 0485-DR-2015-INPC-R4

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Ing. Karina Cecilia Arteaga Mufioz
DIRECTORA REGIONAL 4

Referencias:
- 0345-PM-2015-INPC-R4

Copia:
Srta. Econ. Jessica Lourdes Arteaga Guerrero
Analista de Contabilidad Regional 4

Ja
Cuenca: Guayaquil: Loja: Riobamba: Portoviejo:
Benigno Malo No. 640 Numa Pompilio Liona Lourdes entre Olmedo 5 de Junio y 1era. Constituyente Sucre 405
Juan Jaramilio No. 182-184, Barrio Las Pefas, y Bernardo Valdivieso Edificio de la Gobernacién entre Morales y Rocafuerte
“Casa de las Palomas” Telf: (5934) 2303 671/ 2568247 Telf: (5937) 2560 652 Telefax: (5933) 2950 597 Telefax: (5935) 2651 722

Telf: (5937) 2833787 Fax: 2303 671 1/1
* Documento generado por Quipux
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Colén Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto “La Circasiana”
Telefax: (5932) 2227 927 / 2549 257 / 2227 969 / 2543527
secretariainpc@inpc.gob.ec - www.inpc.gob.ec

Memorando Nro. 0194-AF-2015-INPC-R4

Portoviejo, 20 de agosto de 2015

PARA: Sra. Ing. Karina Cecilia Arteaga Mufioz
Directora Regional 4

ASUNTO: INFORME RESPECTO A COMISION DE SERVICIOS
INSTITUCIONALES DE LA LCDA. MAYRA CHIRIBOGA MENDEZ

De mi consideracion:

Por medio del presente documento dejo constancia que el Area Administrativo Financiero
- Regional 4, ha recibido el 19 de Agosto del afio en curso la documentacién en fisico
correspondiente a la justificacion por concepto de servicios institucionales de la servidora
Lcda. Mayra Alejandra  Chiriboga Méndez, CATALOGADORA DE BIENES
MUEBLES de la Regional, respecto a las comisiones de los dias 10 de Julio, 17 de Julio,
30 de Julio, 04 de agosto, 06 de agosto y 07 de agosto de 2015.

Sin embargo sefiora Directora efectivamente la compafiera entregd los respectivos
informes via quipux a su autoridad en los plazos que estipula el Acuerdo Ministerial para
el efecto dentro de los cuatro dias posteriores a la comisién como estipula la ley, sin
embargo como expongo anteriormente el 4rea financiera estd recibiendo el fisico de
dichas comisiones el 19 de agosto de 2015, documentacién necesaria para proceder como
area financiera.

Particular que informo para los fines pertinentes.

Atentamente,

L :),5 { (_ a Z « fch
Srta. Econ essica L urde@teaga Guerrero
ANALISTA DE CONTABILIDAD REGIONAL 4

Referencias:
- 0346-PM-2015-INPC-R4

Anexos:
- Detalle salidas .pdf

Copia:
Srta. Ing. Freya Belen Alvarez Orellana
Asistente Administrative Financiero

Srta. Leda. Mayra Alejandra Chiriboga Mendez

Cuenca: Guayaquil: Loja: Riobamba: Portoviejo:
Benigno Malo No. 640 Numa Pompilio Liona Lourdes entre Olmedo 5 de Junio y 1era. Constituyente Sucre 405
Juan Jaramillo No. 182-184, Barrio Las Pefias, y Bernardo Valdivieso Edificio de la Gobernacion entre Morales y Rocafuerte
“Casa de las Palomas” Telf: (5934) 2303 671 / 2568247 Telf: (5937) 2560 652 Telefax: (5933) 2950 597 Telefax: (5935) 2651 722
Telf: (5937) 2833787 Fax: 2303 671 1/2
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Telefax: (5932) 2227 927 / 2549 257 / 2227 969 / 2543527
secretariainpc@inpc.gob.ec - www.inpc.gob.ec

Memorando Nro. 0346-PM-2015-INPC-R4

Portoviejo, 18 de agbsto de 2015

PARA: Srta. Econ. Jessica Lourdes Arteaga Guerrero
Analista de Contabilidad Regional 4

ASUNTO: Solicitud Area Administrativo Financiero - Regional 4

De mi consideracién:

Por medio de la presente informo, a peticion del Area Administrativo Financiero -
Regional 4 que el archivo fisico correspondiente a la justificacién y cobro de viaticos y
subsistencias generados por el 4rea de Catalogacién de bienes muebles, para las tareas del
POA 2015 identificadas como:

-Actualizacién y aprobacion de las fichas de bienes muebles registradas en el inventario
del Instituto Nacional De Patrimonio Cultural Regional 4

-Talleres a los Gobiernos Auténomos Descentralizados Municipales Cantonales de la
Regional 4 en Gestidén de Patrimonio Cultura

No ha podido ser entregadas con anticipacion el archivo fisico de cada salida por las
razones detalladas a continuacidn:

® La carga de trabajo del drea de Catalogacion se ha aumentado, se comunica que en
suma de las 2 tareas que se encuentran bajo responsabilidad del 4rea en el POA 2015
del INPC, debe asumir las actividades que ingresan con capacidad instaladas para
conservacion, restauracion y museologia; y generar el apoyo técnico y
administrativo a las dreas de Riesgo de Patrimonio, Trafico Ilicito y Arqueologia.

® Las SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE
SERVICIOS INSTITUCIONALES correspondientes al cumplimiento de las visitas
técnicas y reuniones planificadas para dar cumplimiento a los objetivos especificos
de las tareas del POA 2015 , han sido planificadas y solicitadas con el tiempo
necesario.

® En lo que respecta a los INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES han sido
entregados y se encuentran detallados en el archivo adjunto con numero de
Memorando para su referencia.

® Se informo de igual manera por el Administrativo Financiero — Regional, que una
vez enviados los informes correspondientes mediante Quipux, los documentos en
fisico podian generar una espera, sin embargo el procedimiento se ha modificado.

Se concluye entonces que los archivos se han realizado, pero no se ha ejecutado su
entrega; por lo cual el drea de Catalogacion de bienes muebles toma en cuenta las
observaciones realizadas por el drea Administrativo Financiero para el cumplimiento de
los Servicios institucionales futuros.
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Memorando Nro. 0345-PM-2015-INPC-R4

Portoviejo, 18 de agosto de 2015

PARA: Sra. Ing. Karina Cecilia Arteaga Mufioz
Directora Regional 4

ASUNTO: Alcance al Memorando Nro. 0344-PM-2015-INPC-R4 y Memorando Nro.
0343-PM-2015-INPC-R4

De mi consideracion:

En la presente informo que por erro involuntario en el Memorando Nro.
0344-PM-2015-INPC-R4 donde se solicita se autorice a quien corresponde el pago de la
subsistencia generada el dia 17 de julio del 2015 en la ejecucion de la Visita técnica al
Canton Montecristi planificada en el POA 2015, Tarea: “ACTUALIZACION Y
APROBACION DE LAS FICHAS DE BIENES MUEBLES REGISTRADAS EN EL
INVENTARIO DEL INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
REGIONAL 4” y autorizada mediante el Memorando Nro. 0485-DR-2015-INPC-R4, se
informa que la fecha de la visita se realizo el dia 30 de julio del 2015 no el 17 de julio del

2015.

Se rectifica de igual forma la fecha en Memorando Nro. 0343-PM-2015-INPC-R4 donde
se informa de las actividades realizadas en las visitas técnicas, la fecha de realizaciéon de
la visita fue el dia 30 de julio del 2015, y en el contenedor donde se informa la visita
Municipio de Manta, corresponde al Municipio de Montecristi.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

ol Cluc %vﬂ&

el
Srta. Lcda. Mayr. andra Chiriboga Mendez
CATALOGADO E BIENES MUEBLES REGIONAL

Atentamente,

Copia:
Srta. Ing. Katherin Elizabeth Palma Velez
Secretaria Ejecutiva Regional

Cuenca: Guayaquik: Loja: Richamba: Portoviejo:
Benigne Malo No 640 5 de Junioy lera. Constituyente Sucre 405
Juan Jaramillo Edificio de la Gobernacian entre Morales y Rocafueite
Telefax: (5933) 2050 597 Telefax (5935) 2651 722

“Casa de las Palomas”
Telf {5937) 2833787

* Documento generado por Quipux
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secretariainpc@inpc.gob.ec - www.inpc.gob.ec

Memorando Nro. 0344-PM-2015-INPC-R4

Portoviejo, 17 de agosto de 2015

PARA: Sra. Ing. Karina Cecilia Arteaga Mufioz
Directora Regional 4

ASUNTO: Autorizacién de pago de subsistencia Tarea POA 2015

De mi consideracién:

Mediante la presente solicito autorice a quien corresponde el pago de la subsistencia
generada el dia 17 de julio del 2015 en la ejecucion de la Visita técnica al Cantdn
Montecristi planificada en el POA 2015, Tarea: “ACTUALIZACION Y APROBACION
DE LAS FICHAS DE BIENES MUEBLES REGISTRADAS EN EL INVENTARIO
DEL INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL REGIONAL 47y
autorizada mediante el Memorando Nro. 0485-DR-2015-INPC-R4.

Ajunto en fisico los documentos correspondientes.
Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Srta. Lcda! Mama Chiriboga Mendez
CATALOGA BIENES MUEBLES REGIONAL

Copia:
Srta. Ing. Katherin Elizabeth Palma Velez
Secretaria Ejecutiva Regional

Srta. Econ. Jessica Lourdes Arteaga Guerrero
Analista de Contabilidad Regional 4

Cuenca: Guayaquil: Loja: Riobamba: Portoviejo:
Benigno Malo No. 640 Numa Pompilic Llona Lourdes entre Glmedo 5 de Junio y lera. Constituyente Sucre 405
Juan Jaramillo Mo. 182-184, Barrio Las Peias, y Bernardo Valdivieso Edificio de la Gobernacion entre Morales y Rocafuerte
“Casa de las Palomas” Telf: (5934) 2303 671/ 2568247 Telf: (5937) 2560 652 Telefax: (5933) 2950 597 Telefax: (5935) 2651 722
Telf: (5937) 2833787 Fax: 2303 671
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INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA
CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

010-MBCC-INPC-2015

FECHA DE INFORME (dd-mmm-aaaa)

17-08-2015

DATOS GENERALES

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR
Chiriboga Méndez Mayra Alejandra

PUESTO QUE OCUPA:
Catalogadora de Bienes Muebles

CIUDAD — PROVINCIA DEL SERVICIO
INSTITUCIONAL
Montecristi-Manabi

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O
EL SERVIDOR
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural R4

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL:
Sr. Jorge Zambrano
Lcda. Mayra Chiriboga

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Actividades Realizadas:

Mediante Memorando Nro. 0485-DR-2015-INPC-R4 se autorizo la ejecucién del cronograma planificado
para las Visitas Técnicas Fase Il del mes de julio del 2015 para “Actualizacién y aprobacion de las fichas
de bienes muebles registrados en el inventario del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural Regional
4” al canton Montecristi provincia de Manabi.

Productos Alcanzados:
DESARROLLO DE LAS VISITAS TECNICAS
Antigua Escuela de Niiias Eloy Alfaro

-Se revisaron un total de 28 fichas de bienes muebles pertenecientes al registro y al inventario del
contenedor.

-8 fichas de registro seran dadas de baja porque ya han sido migradas al inventario en un consultoria
anterior.

-El responsable del contenedor comento que el GAD Manta esta en un proyecto de puesta en valor,
tanto del bien inmueble como de los bienes muebles, y se pretende generar un museo, es necesario
recordar a los custodio que se tomen en cuenta los Art. 50 y 51 del Reglamento de la Ley de Patrimonio
Cultural.

-El bien mueble identificado como Diploma, y bajo el cédigo de inventario BM-13-09-02-004-13-
000022, no se encontré en el contenedor, es necesario notificar al custodia para que defina o justifique




la desaparicion de dicho bien.

Cuerpo de bomberos

_Se revisaron un total de 9 fichas de bienes muebles pertenecientes al registro y al inventario del
contenedor.

-4 fichas de registro seran dadas de baja porque ya han sido migradas al inventario en un consultoria
anterior.

_Los bienes muebles han sido restaurados, se debe especificar en Observaciones el nombre del
contratista y el proyecto, para tenerlo como referencias, sin embargo se encontrd algunas
intervenciones inadecuadas en cuanto a reintegracién del color, que deben ser revisadas para definir si
se hicieron en el mismo proyecto o en intervenciones posteriores.

-El bien mueble identificado como Coche Bomba, bajo el cédigo de inventario BM-13-09-02-003-13-
000006, presenta un proceso de intervencién inconcluso, se debe verificar porque la restauracion del
bien no finalizo.

Municipio de Montecristi

-El bien mueble identificado como Cafién, bajo el cédigo de inventario BM-13-09-02-005-12-0000002,
ha sido cambiado de contenedor, su ubicacién actual es la Antigua Escuela de Nifias Eloy Alfaro, se ha
justificado su traslado al comentar que todo los bienes patrimoniales han sido trasladados a dicho
contenedor al ubicarse actualmente la Direccion de Patrimonio y Cultura del Gad.

_Se debe recordar a los custodios tomar en cuenta el Art. 12 de la Ley de Patrimonio, para efectuar
cambios de localizacién de los bienes declarados patrimonio cultural del Estado.

Basilica Menor de la Virgen de Monserrate

_Se revisaron un total de 36 fichas de bienes muebles pertenecientes al registro y al inventario del
contenedor.

- 8 fichas de registro seran dadas de baja porque ya han sido migradas al inventario en un consultoria
anterior.

-1 ficha de inventario seran dadas de baja al no cumplir el bien mueble con los valores histéricos,
estéticos y simbdlicos para ser considerados bien patrimonial cultural del Estado.

-Algunos bienes muebles han sido restaurados, se observa por parte de los custodios, un correcto

mantenimiento de los mismos.
Corporacién Centro Civico Ciudad Alfaro

_Se revisaron un total de 51 fichas de bienes muebles pertenecientes al registro y al inventario del
contenedor.

_Por cuestiones de tiempo no se pudo finalizar la reconocimiento, dejando 11 documentos sin revision.
-Los bienes muebles ingresados como parte de la Coleccién de Bienes Emblematicos de Eloy Alfaro, se
encuentran en buen estado de conservacion, sin embargo el montaje museografico, genera en ciertas
piezas textiles sobretensiones que estan generado en deterioros y deformaciones de los mismos.

- En lo que respecta al montaje museografico de los bienes emblematico se debe replantear un estudio
de las escalas de ubicacion de los objetos en respuesta a los usuarios directos del museo; se debe tener




en cuenta que la antropometria ha establecido que para una persona promedio en Ecuador, esta altura
esde 1.50 m.

-Se recomienda se redisefie el guion museografico, con la finalidad de dar realce a los bienes muebles
emblematicos.

-En lo que respecta los documentos inventariados, existen fallas en la identificacion de bienes, sin
embargo el Archivo Histdrico de la Revolucidn, ya se considera patrimonio cultural.

-Es necesario corregir la Denominacion de algunos documentos.

-Existen un gran nimero de documentos que han ingresado al inventario de manera generalizada, se
debe analizar cdmo esta realizando el inventario el area de Patrimonio Documental de Matriz, para
definir metodologias y genera nuevamente proyectos de inventario mediante convenios especificos
con los técnicos del Archivo Histdrico.

CONCLUSION

Se ha revisado un total de 154 fichas de bienes muebles entre registro e inventario del canton
Montecristi, como parte de la de Fase Il de Visitas Técnicas de la Tarea del POA 2015 “Actualizacion y
aprobacién de las fichas de bienes muebles registrados en el inventario del Instituto Nacional de

Patrimonio Cultural Regional 4”

ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
FECHA Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado
30-07-2015 30-07-2015 imi icio instituci
dd-mmm-aaa en'el cumplimiento dgl servmlo |nst|'tuaon.a|, desde la
salida del lugar de residencia o trabajo habituales o del
HORA 08H10 18H30 cumplimiento del servicio institucional segin sea el caso,
hh:mm hasta su llegada de estos sitios.
TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
. Portoviejo-
Institucional
isti -07-2015 H10 30-07-2015 9HO00
Terrestre MEL1020 Montecristi 30-0 08
™ Montecristi-
Terrestre Portoviejo 30-07-2015 17H50 30-07-2015 18H30

NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico, se debera adjuntar obligatoriamente los pases a

bordo o boletos.

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

( e

|

Lic. Mayra Alejandra Chi

oga Méndez

Catalogadora de Bienes Muebles

172106827-6

NOTA
El presente informe deberd presentarse dentro del
término de 4 dias del cumplimiento de servicios
institucionales, caso contrario la liquidacion se demorara e
incluso de no presentarlo tendria que restituir los valores
percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios
institucionales sea superior al nimero de dias autorizados,
se deberd adjuntar la autorizacién por escrito de la
Maxima Autoridad o su Delegado

FIRMAS DE APROBACION




FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD

DEL SERVI%M@@NADO

| oKX lredeysi
F e

FIRMA DE LA O EL JEFE INMEDIATO DE LAO EL
RESPQNSABLE DE LA UNIDAD

Ing. Karina Arteaga
Director del Instituto Nacional de Patrimonio
Cultural R4

Arq‘. Manuel Barcia
Analista de Patrimonio Material
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ORDEN DE MOVILIZACION CON VIATICOS Y/O
SUBSISTENCIAS; FINES DE SEMANA Y/O FERIADOS

No. 526

1. IDENTIFICACION DE LA ENTIDAD

RUC

Institucion INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL - REGIONAL 4

2. DATOS DE EMISION DE LA ORDEN

Ciudad PORTOVIEJO

No. Ocupantes 4

AUTORIZACION

Fecha 2015-07-30
Lugar Origen PORTOVIEJO
Lugar Destino MONTECRISTI - PORTOVIEJO

Kilometraje Inicio \:\LD kH 1«0

Fecha de Vigencia Desde 2015-07-30 Hora  08:30

Hasta 2015-07-30 Hora  10:00

Motivo  TRASLADO DE FUNCIONARIOS DEL INPC A REALIZAR TAREA DEL POA

No. Comunicacién COMUNICACION VERBAL-

DIRECTORA

Kilometraje Fin 30443 Y

3. DATOS DEL CONDUCTOR/A

Nombres  Washington Leonardo Bowen Bowen

Numero de Cédula / Pasaporte 1305211599

Cargo CHOFER REGIONAL

Tipo de Licencia E

4. CARACTERISTICAS DEL VEHICULO

Numero de Placa  MEI1020 Marca / Modelo

Color GRIS Numero Matricula

CHEVROLET DMAX
A781779

5. DATOS DEL SOLICITANTE

Nombres  ING. KARINA ARTEAGA MUNOZ

Cargo DIRECTORA REGIONAL 4 DEL INSTITUTO
NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Realizado Por PALMA VELEZ KATHERIN ELIZABETH

Fecha de Emisiéon  2015-07-30

0945 — Jo:00
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Memorando Nro. 0343-PM-2015-INPC-R4

Portoviejo, 17 de agosto de 2015

PARA: Sra. Ing. Karina Cecilia Arteaga Mufioz
Directora Regional 4

ASUNTO: Fase Il de Visitas técnicas de la Tarea del POA 2015 "Actualizacién y
aprobacion de las fichas de bienes muebles registrados en el inventario del
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural Regional 4" canton Montecristi.

De mi consideracion:

Por medio de la presente informo a usted de las actividades realizadas en las visitas
técnicas ejecutadas y planificadas como la Fase II de la Tarea del POA 2015
“Actualizacién y aprobacion de las fichas de bienes muebles registrados en el inventario
del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural Regional 4” realizadas el dia viernes 17 de
julio del 2015 al cantén Montecristi.

ANTECEDENTES

Mediante Memorando Nro. 0485-DR-2015-INPC-R4 se autorizo la ejecucion del
cronograma planificado para las Visitas Técnicas Fase II del mes de julio del 2015 para
“Actualizacion y aprobacion de las fichas de bienes muebles registrados en el inventario
del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural Regional 4”.

DESARROLLO DE LAS VISITAS TECNICAS

Antigua Escuela de Niiias Eloy Alfaro

-Se revisaron un total de 28 fichas de bienes muebles pertenecientes al registro y al
inventario del contenedor.

-8 fichas de registro seran dadas de baja porque ya han sido migradas al inventario en un
consultoria anterior.

-El responsable del contenedor comento que el GAD Manta esta en un proyecto de puesta
en valor, tanto del bien inmueble como de los bienes muebles, y se pretende generar un
museo, es necesario recordar a los custodio que se tomen en cuenta los Art. 50 y 51 del
Reglamento de la Ley de Patrimonio Cultural.

-El bien mueble identificado como Diploma, y bajo el cddigo de inventario
BM-13-09-02-004-13-000022, no se encontr6 en el contenedor, es necesario notificar al
custodia para que defina o justifique la desaparicién de dicho bien.

Cuenca: Guayadquil: Loja: Riobamba: Portoviejo:
Benigno Malo No. 640 Numa Pompilio Llona Lourdes entre Olmedo 5 de Junioy lera. Constituyente Sucre 405
Juan Jaramillo No. 182-184, Barrio Las Pefias, y Bernardo Valdivieso Edificio de la Gobernacién entre Morales y Rocafuerte
“Casa de las Palomas” Teif: (5934) 2303 671 / 2568247 Telf: (5937) 2560 652 Telefax: (5933) 2950 597 Telefax: (5935) 2651 722

Telf (5937) 2833787 Fax: 2303 671
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Memorando Nro. 0343-PM-2015-INPC-R4

Portoviejo, 17 de agosto de 2015

Cuerpo de bomberos

-Se revisaron un total de 9 fichas de bienes muebles pertenecientes al registro y al
inventario del contenedor.

-4 fichas de registro seran dadas de baja porque ya han sido migradas al inventario en un
consultoria anterior.

-Los bienes muebles han sido restaurados, se debe especificar en Observaciones el
nombre del contratista y el proyecto, para tenerlo como referencias, sin embargo se
encontrd algunas intervenciones inadecuadas en cuanto a reintegracién del color, que
deben ser revisadas para definir si se hicieron en el mismo proyecto o en intervenciones
posteriores.

-El bien mueble identificado como Coche Bomba, bajo el cdédigo de inventario
BM-13-09-02-003-13-000006, presenta un proceso de intervencion inconcluso, se debe
verificar porque la restauracion del bien no finalizo.

Municipio de Manta

-El bien mueble identificado como Cafién, bajo el codigo de inventario
BM-13-09-02-005-12-0000002, ha sido cambiado de contenedor, su ubicacion actual es
la Antigua Escuela de Nifias Eloy Alfaro, se a justificado su traslado al comentar que todo
los bienes patrimoniales han sido trasladados a dicho contenedor al ubicarse actualmente
la Direccion de Patrimonio y Cultura del Gad.

-Se debe recordar a los custodios tomar en cuenta el Art. 12 de la Ley de Patrimonio, para
efectuar cambios de localizacion de los bienes declarados patrimonio cultural del Estado.

Basilica Menor de la Virgen de Monserrate

-Se revisaron un total de 36 fichas de bienes muebles pertenecientes al registro y al
inventario del contenedor.

- 8 fichas de registro seran dadas de baja porque ya han sido migradas al inventario en un
consultoria anterior.

-1 ficha de inventario seran dadas de baja al no cumplir el bien mueble con los valores
histéricos, estéticos y simbolicos para ser considerados bien patrimonial cultural del

Estado.

-Algunos bienes muebles han sido restaurados, se observa por parte de los custodios, un
correcto mantenimiento de los mismos.

Cuenca: Guayaquil: Loja: Riobamba: Portoviejo:
Benigno Malo No. 640 Numa Pompilio Llona Lourdes entre Olmedo 5 de Junio y 1era. Constituyente Sucre 405
Juan Jaramillo No. 182-184, Barrio Las Penas, y Bernardo Valdivieso Edificio de la Gobernacion entre Morales y Rocafuerte
“Casa de las Palomas” Teif: (5934) 2303 671 / 2568247 Telf: (5937) 2560 652 Telefax: (5933) 2950 597 Telefax: (5935) 2651 722

Telf: (5937) 2833787 Fax: 2303 671

* Documento generado por Quipux
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Benigno Malo No. 640 Numa Pompilio Liona Lourdes entre Olmedo

“"Casa de las Palomas” Teif: (5934) 2303 671 / 2568247 Teif: (5937) 2560 652

Memorando Nro. 0343-PM-2015-INPC-R4

Portoviejo, 17 de agosto de 2015

Corporacion Centro Civico Ciudad Alfaro

-Se revisaron un total de 51 fichas de bienes muebles pertenecientes al registro y al
inventario del contenedor.

-Por cuestiones de tiempo no se pudo finalizar la reconocimiento, dejando 11 documentos
sin revision.

-Los bienes muebles ingresados como parte de la Coleccion de Bienes Emblematicos de
Eloy Alfaro, se encuentran en buen estado de conservacion, sin embargo el montaje
museografico, genera en ciertas piezas textiles sobretensiones que estan generado en
deterioros y deformaciones de los mismos.

- En lo que respecta al montaje museografico de los bienes emblematico se debe
replantear un estudio de las escalas de ubicacion de los objetos en respuesta a los usuarios
directos del museo; se debe tener en cuenta que la antropometria ha establecido que para
una persona promedio en Ecuador, esta altura es de 1.50 m.

-Se recomienda se redisefie el guion museogréfico, con la finalidad de dar realce a los
bienes muebles emblematicos.

-En lo que respecta los documentos inventariados, existen fallas en la identificacion de
bienes, sin embargo el Archivo Histérico de la Revolucién, ya se considera patrimonio
cultural.

-Es necesario corregir la Denominacion de algunos documentos.

-Existen un gran nimero de documentos que han ingresado al inventario de manera
generalizada, se debe analizar como esta realizando el inventario el area de Patrimonio
Documental de Matriz, para definir metodologias y genera nuevamente proyectos de
inventario mediante convenios especificos con los técnicos del Archivo Historico.

CONCLUSION

Se ha revisado un total de 154 fichas de bienes muebles entre registro e inventario del
cantén Montecristi, como parte de la de Fase II de Visitas Técnicas de la Tarea del POA
2015 “Actualizacién y aprobacion de las fichas de bienes muebles registrados en el
inventario del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural Regional 4”

Se adjunta en fisico el correspondiente registro fotografico y copias de la Hoja de
control.

Riobamba: Portoviejo:
5 de Junioy 1era. Constituyente Sucre 405
Edificio de la Gobernacién entre Morales y Rocafueite
Telefax: (5933) 2950 597 Telefax: (5935) 2651 722

Cuenca: Guayaquik: Loja:

Juan Jaramillo No. 182-184, Barrio Las Peas, y Bernardo Valdivieso

Telf: (5937) 2833737 Fax: 2303 671

3/4



DOC Instituto Nacional de

& B | Patrimonio Cultural

Colén Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto “La Circasiana”
Telefax: (5932) 2227 927 / 2549 257 / 2227 969 / 2543527
secretariainpc@inpc.gob.ec - www.inpc.gob.ec

* Documento generado por Quipux

Memorando Nro. 0343-PM-2015-INPC-R4

Portoviejo, 17 de agosto de 2015

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Srta. Lcda. Mayra KT@M Chmboga Mendez
CATALOGADORA BIENES MUEBLES REGIONAL

Copia:
Srta. Ing. Katherin Elizabeth Palma Velez
Secretaria Ejecutiva Regional

Sr. Arq. Manuel Alejandro Barcia Moreira
Analista de Patrimonio Material Regional 4

Sr. Ing. Juan Carlos Bravomalo Rezabala
Analista de Planificacion Regional 4

Cuenca: Guayaquil: Loja: Riobamba:
Benigno Malo No. 640 Numa Pompilio Llona Lourdes entre Olmedo 5 de Junioy lera. Constituyente
Juan Jaramillo No. 182-184, Barrio Las Peias, y Bernardo Valdivieso Edificio de la Gobernacion
“Casa de las Palomas” Telf: (5934) 2303 671 /2568247 Telf: (5937) 2560 652 Telefax: (5933) 2950 597
Telf: (5937) 2833787 Fax:2303 671

Portoviejo:
Sucre 405
entre Morales y Rocafuerte
Telefax: (5935) 2651 722

44
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REGISTRO FOTOGRAFICO

Cantdén Montecristi

Antigua Escuela de Niiias Eloy Alfaro

Cuerpo de bomberos

Municipio de Montecristi

Loja: Riobamba: Portoviejo: Guayaquil:
Sucre 405 Numa Pompilio Llona
No. 182-184, Barrio Las Pefias,

5 de Junio y Tera. Constituyente
Edi_cio de la Gobernacién
Telefax: (5933) 2050 59

Cuenca:
Benigno Malo No. 640
Juan Jaramillo
“Casa de las Palomas”
Telf: (5937) 2833787

entre Morales y Rocafuerte

Lourdes entre Olmedo
Telefax: (5935) 2651 722

y Bernardo Valdivieso
Telf: (5937) 2560 652

Telf: (5934) 2303 671/ 2568247
Fax: 2303671
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Basilica Menor de la Virgen de Monserrate

Cuenca: Loja: Riobamba: Portoviejo: Guayaquil:
Benigno Malo No. 640 Lourdes entre Olmedo 5 de Junio y 1era. Constituyente Sucre 405 Numa Pompilio Llona
Juan Jaramillo y Bernardo Valdivieso Edi_cio de la Gobernacién entre Morales y Rocafuerte No. 182-184, Barrio Las Pefas,
“Casa de las Palomas” Telf: (5937) 2560 652 Telefax: (5933) 2950 59 Telefax: (5935) 2651 722 Telf: (5934) 2303 671/ 2568247
Fax: 2303671

Telf: (5937) 2833787
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instituto Macional de

Fatrimonio Cultural
“ Exuador

SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE
SERVICIOS INSTITUCIONALES
010-MBCC-INPC-2015

FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)
08-07-2015

MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION

x

VIATICOS

DATOS GENERALES
PUESTO QUE OCUPA:

IAPELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR
Chiriboga Méndez Mayra Alejandra

Catalogadora de Bienes Muebles

.

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL

Montecristi Manabi QELSERVIDOR

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural R4

FECHA LLEGADA

FECHA SALI - -
ECHA SALIDA (dd-mmm {dd-mmpi-aaa)

HORA SALIDA (hh:mm)
aaaa)

HORA LLEGADA (hh:mm)

30-07-2015 8H10 30-07-2015

18H30

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:
Lic. Mayra Chiriboga Méndez
Sr. Jorge Zambrano

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE

Patrimonio Cultural Regional 4" al canton Montecristi.

Visitas técnicas ejecutadas y planificadas como la Fase Il de la Tarea del POA 2015 “Actualizacion y
aprobacién de las fichas de bienes muebles registrados en el inventario del Instituto Nacional de

TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE NOMBRE DE
TA
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE . FECHA . RESSER HORA
Fix dd-mmm- hh:m dd-mmm-
maritimo, otros) hh:mm
aaaa m aaaa
N Portoviejo-
Institucional
isti -07- -07-20 HOO
Terrestre MEI-1020 Montecristi 30-07-2015 | 08H10 | 30-0 15 9
CT™ Montecristi-
Terrestre Portoviejo 30-07-2015 | 17H50 | 30-07-2015 18H30

INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:

PROGRAMA: l

PROYECTO ACTIVIDAD — TARD

GASTO CORRIENTE l

| DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:

DATOS PARA TRANSFERENCIA




NOMBRE DEL BANCO:
Banco del Plchxncha

FIRMA DE LA 0 EL SERVlDOR SOLlCITANT E

TIPO DE CUENTA:
Cuenta de ahorros

No. DE CUENTA:
2200298023 _

I NOMBRE DE ERVIDOR
Lic. Mayra Alejandra Chiriboga Méndez

Catalogadora de Bienes Muebles
172106827-

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOM!NADORA 0 SU DELEGAD

NOMBRE DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE
Arq. Manuel Barcia
Analista de Patrimonio Material

Ing. Karina Arteaga
Director del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural R4

NOTA: Esta solicitud deberd ser presentada para su
Autorizacién, con por lo menos 72 horas de anticipacién al
cumplimiento de los servicios institucionales; salvo el caso
de que por necesidades institucionales la Autoridad
Nominadora autorice.

e De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la
solicitud como la autorizacién quedaran insubsistentes

e El informe de Servicios Institucionales deberd
presentarse dentro del término de 4 dias de cumplido
el servicio institucional

Esta prohibido conceder servicios institucionales durante los
dias de descanso obligatorio, con excepcion de las Méximas
Autoridades o de casos excepcionales debidamente
justificados por la Méxima Autoridad o su Delegado.
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Memorando Nro. 0485-DR-2015-INPC-R4

Portoviejo, 08 de julio de 2015

PARA: Srta. Leda. Mayra Alejandra Chiriboga Mendez
Catalogadora de Bienes Muebles Regional

ASUNTO: Autorizacién para ejecutar Fase II: Visitas técnicas

De mi consideracion:

En Respuesta al Memorando Nro. 0239-PM-2015-INPC-R4 y para dar cumplimiento al
POA 2015, Tarea: “ACTUALIZACION Y APROBACION DE LAS FICHAS DE BIENES
MUEBLES REGISTRADAS EN EL INVENTARIO DEL INSTITUTO NACIONAL DE
PATRIMONIO CULTURAL REGIONAL 4" autorizo la ejecucion del cronograma
enviado, correspondiente a la Fase II de Visitas Técnicas a realizarse en el mes de julio
del 2015 a los cantones de Jipijapa, Chone, Bolivar, Montecristi y Santa Ana.

Coordinar los correspondientes salvo conductos para las salidas en las fechas y con los
tiempos especificados en el Memorando Nro. 0239-PM-2015-INPC-R4 del vehiculo
institucional con la Sra. Secretaria en base a las necesidades institucionales.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Ing. Karina Cecilia Arteaga Mufioz
DIRECTORA REGIONAL 4

Copia:
Sr. Ing. Juan Carlos Bravomalo Rezabala
Analista de Planificacion Regional 4

Sr. Arq. Manuel Alejandro Barcia Moreira
Analista de Patrimonio Material Regional 4

Srta. Ing. Katherin Elizabeth Palma Velez
Secretaria Ejecutiva Regional

mc
Cuenca: Guayaquil: Loja: Riobamba: Portoviejo:
Benigno Malo No 640 Numa Pompilio Llona Lourdes entre Olmedo S de Junioy lera. Constituyente Sucre 405
Juan Jaramillo No. 182-184, Barrio Las Pefias, y Bernardo Valdivieso Edificio de la Gobernacion entre Morales y Rocafuerte
“Casa de las Palomas” Telf: (5934) 2303 671 / 2568247 Telf: (5937) 2560 652 Telefax: (5933) 2950 597 Telefax: (5935) 2651 722
Telf (5937) 2833787 Fax: 2303 671
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Memorando Nro. 0239-PM-2015-INPC-R4

Portoviejo, 07 de julio de 2015

PARA: Sra. Ing. Karina Cecilia Arteaga Mufioz
Directora Regional 4

ASUNTO: Autorizacion de ejecucion de Visitas Técnicas Fase 11 (Tarea del POA 2015:
"Actualizacion y aprobacién de las fichas de bienes muebles registradas en
el inventario del INPC-R4")

De mi consideracion:

En respuesta a la tarea del POA 2015 “ACTUALIZACION Y APROBACION DE LAS
FICHAS DE BIENES MUEBLES REGISTRADAS EN EL INVENTARIO DEL
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL REGIONAL 47 solicito se
revise y apruebe el cronograma detallado a continuacién; que corresponde a la Fase II de
Visitas Técnicas a realizarse en el mes de julio del 2015 a los cantones de Jipijapa,
Chone, Bolivar, Montecristi y Santa Ana.

CTIVIDADES JULIO
SL( Tipo de gast - 2 3 4

ESPECIFICASRecorridos po de gastonviMIMU |V L VL MMD [vIL MMD v
1 231617 8 19[101314]1516/1720212223242728293031

Visitas técnicas Jipijapa Subsistencia XX

para Bolivar-ChoneSubsistencia X

recopilacion de [Montecristi  [Subsistencia X

datos FASE Il Santa Ana limentacion X

Los requerimientos necesarios para el cumplimiento de estas actividades se detallan a
continuacién, para apoyar la solicitud del Vehiculo Institucional, en las fechas que indica
el cronograma y con los tiempos que se detallan a continuacion.
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Portoviejo, 07 de julio de 2015

IACTIVIDADES |
SLI Equipo Técnico [RequerimientosTiempo requerido (Cantidad |
IESPECIFICASRecorridos [Requerida|
8HO00 a 10HOO para el
viaje de ida:
o e . Vehiculo Portoviejo -Jipijapa ,
Jipijapacitia 1 Catalogador Institucional  [14H30H 16H30 para
el viaje de regreso:
Jipijapa-Portoviejo
- . . [Catalogador-Chofer[Vehiculo ,
\Visitas técnicas dinijapalia 2 Regional Institucional [Badovel dfa ;
para 9HO00 a 14HOO para el
recopilacion de Bolivar- ChoneCatalogador-ChoferVehiculo recorrido Portoviejo
datos FASE 11 Regional Institucional +Bolivar, Bolivar-
Chone
; 8HO00 a 10HOO para el
Montecristi  [Catalogador Veh.lculvo viaje de IDA 1
I[nstitucional s e
Portoviejo-Montecristi
Catalogador-ChoferVehiculo L0 E !3.HOO/ >
Santa Ana ; oot horas maximas para |1
Regional Institucional :
todo el recorrido

Esperando su pronta respuesta y sus acertados comentarios.
Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

/

aul T | QA==

Srta. Lcda Maymﬁigbzga Mendez

CATALOGADORADE BIENES MUEBLES REGIONAL

Copia:
Sr. Ing. Juan Carlos Bravomalo Rezabala
Analista de Planificacién Regional 4

Sr. Arq. Manuel Alejandro Barcia Moreira
Analista de Patrimonio Material Regional 4

Srta. Ing. Katherin Elizabeth Palma Velez
Secretaria Ejecutiva Regional
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